
Reggio Emilia, lì 19/02/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 2024/011

Estensore: Arch. Fabio Mussini

OGGETTO: Affidamento  della  fornitura  integrativa  e  relativo  montaggio  di  sedute
monoblocco  in  polipropilene  per  la  tribuna dello  Stadio  Mirabello  sito  in  via
Matteotti n. 2 a Reggio Emilia.
Fornitura  integrativa  di  sedute  per  la  tribuna  Stadio  Mirabello  Codice  CIG
B0593DBF5B

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/C – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50



2



OGGETTO: Affidamento della Fornitura integrativa e relativo montaggio di sedute monoblocco
in polipropilene per la tribuna dello Stadio Mirabello sito in via Matteotti n. 2 a
Reggio Emilia.
Fornitura  integrativa  di  sedute  per  la  tribuna  Stadio  Mirabello  Codice  CIG
B0593DBF5B;

IL DIRETTORE

Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  C.C.  del  Comune  di  Reggio  Emilia  n.  13602/181  del  13/07/2007,
legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del
Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore
originario;

 che con Deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato
approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con Deliberazione di G.C. n. 723/15
del 18/01/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 109.168
del 24/02/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 124.731
del 07/02/2022;

 che con Deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo d’intesa
che  regolamenta  i  rapporti  tra  il  Comune di  Reggio  Emilia  e  la  Fondazione  per  lo  Sport,
implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili,  tra cui alcuni impianti
sportivi  di  proprietà comunale,  come modificato ed integrato con Deliberazione di  G.C.  n.
20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con Deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015;

 che con Provvedimento del  Presidente acquisito  in atti  al  n.  di  Prot.  2022/01079/U in data
07/07/2022 e relativa accettazione in atti al n. di Prot. 2022/01081/E in pari data, si procedeva,
secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  21  dello  Statuto,  alla  nomina  della  Dott.ssa  Silvia
Signorelli quale Direttore della Fondazione, con decorrenza 1 agosto 2022 e ciò fino al 31 luglio
2025, con eventuale proroga per un ulteriore periodo massimo di anni due;

3



Premesso:

 che,  come  da  Protocollo  d’intesa  attualmente  in  vigore,  che  regolamenta  i  rapporti  tra  il
Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo Sport, approvato con Deliberazione di G.C. n.
22594/291 del 7/11/2007, modificato ed integrato con Deliberazione di G.C. n. 20862/218 del
06/11/2012  e  successivamente,  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  80  I.D.  del  30/04/2015,  tra  gli
impianti  sportivi  affidati  dal  Comune  di  Reggio  Emilia  alla  Fondazione  per  lo  Sport  è
compreso anche lo Stadio Mirabello, sito in via Matteotti n. 2 a Reggio Emilia;

 che,  come  da  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023/63  in  data  27/09/2023  dall’oggetto
“Aggiudicazione della procedura inerente l’Avviso pubblico per l’individuazione di soggetti
interessati a riqualificare e gestire impianti sportivi ex art. 5 D. Lgs. 38/2021 – Stadio Comunale
“Mirabello”,  Via  Matteotti  n.  2  a  Reggio  Emilia.”,  lo  Stadio  è  affidato  alla  costituenda
Associazione temporanea di impresa composta da Valorugby emilia S.S.D. a R.L. con sede in
Via Assalini n. 7 – 42123 – Reggio Emilia, C.F./P.Iva 02811500350 in qualità di Capogruppo
Mandataria, Gisport S.R.L. con sede in Via Terrachini n. 44 – 42122 – Reggio Emilia, C.F./P.Iva
02472160353 in qualità di Mandante;

 che, come da “Consegna in via d’urgenza del servizio di gestione ed uso Stadio Comunale
“Mirabello”, Via Matteotti n. 2 a Reggio Emilia per il periodo 17/10/2023 – 10/09/2030.” agli atti
della Fondazione a Prot. n. 2023/01148/U la gestione dell’impianto in oggetto è affidata, a far
data dal 17/10/2023, alla costituenda Ati di cui sopra, in pendenza di stipula contrattuale, ai
sensi dell'Art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, normativa vigente al momento di indizione
della procedura;

 che il campo da gioco dello Stadio Mirabello è adibito prevalentemente alla pratica del Rugby
svolta dalla società Valorugby Emilia, che disputa il massimo campionato nazionale, Serie A
Elite;

Dato atto:

 che presso lo stadio Mirabello sono in corso le lavorazioni previste dal progetto finanziato dal
PNRR  denominato:  P.N.R.R.-M5C2-I3.1-  “APPALTO  INTEGRATO  PER  AFFIDAMENTO
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE ,  E LAVORI DI ESECUZIONE DELL'OPERA: RIQUALIFICAZIONE
STADIO  MIRABELLO  -  CIG  9556574E55”  promosso  dal  Comune  di  Reggio  Emilia,  e  in
particolare l’intervento di sostituzione delle sedute della tribuna ormai vetuste e ammalorate
con la rimozione e smaltimento sedute esistenti e il  successivo montaggio di nuove sedute
complete di un nuovo telaio aggiuntivo di aggancio;

 che l’appalto integrato di cui sopra è stato assegnato, dalla Stazione Appaltante Comune di
Reggio Emilia, all’impresa “Costruzioni Metalliche s.r.l.”, con sede in via Sofocle n. 37 - 76123 -
Andria (BT), C.F. e P.Iva 02149990729, la quale ha sub-affidato la fornitura delle nuove sedute

4



all’impresa “Milani Valerio s.r.l.” con sede in via G. Verdi n. 48 - 44047 - Terre Del Reno (FE),
C.F. e P.IVA 02057560381;

 che la Fondazione, facendo seguito anche a espresse indicazioni e autorizzazioni del Comune,
dell’assessorato  Educazione,  Conoscenza,  Città  universitaria  e  Sport,  dalla  richiesta  del
Presidente della Fondazione del 06/02/2024, agli atti della Fondazione a Prot. n. 2024/00012/I,
alla  ratifica  a  presa  d’atto  del  Consiglio  di  Gestione  della  Fondazione  durante  la  seduta
convocata  il  giorno  14/02/2024  al  punto  Varie  10.9  e  in  virtù  del  Protocollo  in  essere  tra
Fondazione e Comune e ai sensi del combinato disposto tra art. 50 comma 1 lettera b, dall’art.
76 comma 2 lettera b) punto 2 e comma 4 lettera b) del medesimo articolo del D. Lgs. 36/2023,
ha richiesto un preventivo alla ditta “Milani Valerio s.r.l.” per la fornitura complementare e
montaggio  di 1020 sedute  monoblocco modello “M2010” in polipropilene con schienale alto,
ignifughe e con classe di reazione al fuoco IM1, trattamento anti UV, nei colori verde, bianco e
rosso,  completi  di  telaio  di  aggancio  e  targhette  di  numerazione  posti,  anche  in  virtù  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  tra  cui  anche  la
recente posa del nuovo parterre al Palazzo dello Sport “Giulio Bigi” sito in via Guasco n. 8 a
Reggio Emilia, impianto sempre di proprietà comunale;

 che la ditta “Milani Valerio s.r.l.” ha presentato una offerta per la fornitura complementare e
montaggio di 1020 sedute monoblocco modello “M2010” in polipropilene con schienale alto
ignifughe e con classe di reazione al fuoco IM1, trattamento anti UV, nei colori verde bianco e
rosso,  completi  di  telaio di  aggancio e  targhette di  numerazione posti  di  importo pari  a  €
31.356,28, oltre IVA;

Dato atto:

 che il riferimento normativo a cui sottende il presente atto è il Codice dei Contratti Pubblici
all’art.  50,  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs  36/2023  consente  l’affidamento  diretto  fino  ad  €
140.000,00  per  servizi  e  forniture  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, e all’art. 76 comma 2 lettera b punto 2 consente alle
stazioni appaltanti di ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nel
caso in cui i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato
operatore  economico  in  quanto  la  concorrenza  è  assente  per  motivi  tecnici,  condizione
necessaria a garantire l’omogeneità tra le nuove sedute in via di installazione presso lo Stadio
Mirabello e che l’art. 76 comma 4 lettera b consente alle stazioni appaltanti di ricorrere alla
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nel caso di consegne complementari
effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o
all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore obblighi
la  stazione  appaltante  ad  acquistare  forniture  con  caratteristiche  tecniche  differenti,  il  cui
impiego  o  la  cui  manutenzione  comporterebbero  incompatibilità  o  difficoltà  tecniche
sproporzionate, nel caso di eventuale richiesta di fornitura di diverse tipologie di sedute ad
altro fornitore;

5



 che il  Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.  Lgs.  N.  36/2023,  è
individuato nella persona dell’arch. Fabio Mussini, Funzionario tecnico della Fondazione per
lo Sport, iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Reggio Emilia al n. 744 e che il
medesimo ha attestato con nota agli atti della Fondazione a Prot. n. 2024/00013/I del 19/02/2024
che il costo della fornitura complementare oggetto del presente atto è congruo e in linea con le
quotazioni di mercato per forniture analoghe;

 che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N.
136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, all’affidamento
oggetto del presente atto è attribuito il seguente Codice CIG: B0593DBF5B;

 che il relativo contratto, a seguito di esito positivo di verifica sui controlli dei requisiti generali
e  morali  ex  artt.  94  e  95  del  D.Lgs.  36/2023,  sarà  perfezionato  a  mezzo  scambio  di
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ai  sensi  dell’art.  18  comma 1  del  D.  Lgs.  n.
36/2023 e che fin da ora ci si riserva di attivare il verbale di consegna in via d'urgenza, che verrà
redatto ai sensi e con le motivazioni addotte art. 17, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023;

Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello  stesso,  parere
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  come  prescritto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 tutto ciò premesso,

DETERMINA

per le motivazioni ampiamente contenute in premessa:

1) di affidare,  ai sensi del combinato disposto degli art. 50 comma 1 lettera b, art. 76 comma 2
lettera b punto 2 e comma 4 lettera b, alla ditta “Milani Valerio s.r.l.” con sede in via G. Verdi
n. 48 - 44047 - Terre Del Reno (FE), C.F. e P.IVA 02057560381, la  fornitura complementare e
montaggio  di 1020 sedute monoblocco modello “M2010” in polipropilene con schienale alto
ignifughe e con classe di reazione al fuoco IM1, trattamento anti UV, nei colori verde, bianco e
rosso,  completi  di  telaio  di  aggancio  e  targhette  di  numerazione  posti per  un  importo
complessivo pari a € 31.356,28, oltre IVA;

2) di nominare quale R.U.P., ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., e D.L. l’arch. Fabio
Mussini, Funzionario tecnico della Fondazione per lo sport, iscritto all’Albo degli Architetti
della Provincia di Reggio Emilia al n. 744;

3) di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 31.356,28, oltre IVA, per un importo totale pari
ad € 38.254,66, IVA inclusa, trova copertura nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2024;

4) di  dare  atto  che  all’affidamento  del  presente  atto  è  attribuito  il  seguente  Codice  CIG:
B0593DBF5B;

5) di disporre che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a seguito di verifica dell’esatta

6



esecuzione delle prestazioni e nel termine di 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione
delle rispettive fatture, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza
formale  e  fiscale  ed  ottemperando  a  quanto  disposto  dalle  disposizioni  in  materia  di
tracciabilità  finanziaria  ex  art.  3  della  Legge  N.  136/2010,  come  modificato  con  D.L.  N.
187/2010, convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i;

6) di provvedere ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione di
quanto dovuto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Fondazione per lo
Sport; 

7) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione ed
i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 2014,
Deliberazione n.  3)”,  che non esistono conflitti di interesse,  neanche potenziale,  in capo al
firmatario del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Silvia Signorelli
(documento firmato digitalmente)

7


	IL DIRETTORE

		2024-02-19T10:42:38+0100
	SILVIA SIGNORELLI




